
România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
  Hotărârea  nr. 9 

din 28.02. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 31.01.2023 

 
Având în vedere Dispoziţia  nr.14 din 22.02.2022  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 28.02..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 31.01.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

          Presedinte de ședintă,                                                     Contrasemnează: 

                                                                                           Secretar general al comunei,  

               Pelea Nicolae                                                               Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
    Proiect de  hotărârea  nr. 9 

din 22.02. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 31.01.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr.14 din 22.02.2022  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 28.02..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 31.01.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

 

 

                                   PRIMAR ,                                                               AVIZAT: 

                               Valentina Țoța                                            SECRETAR GENERAL  

                                                                                                              Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 
 

 

Nr 396 din 31.01.2023 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 Încheiat azi, 31 ianuarie 2023, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,  

convocată în baza Dispoziției Primarului nr.6 din  25 ianuarie 2023. 

La această ședință au participat un număr de 11 consilieri din totalul de 11, ce compun Consiliul 

Local al comunei Câmpani. 

D-na primar , Țoța Valentina Victorica  a declarat deschisă ședința și a dat cuvântul 

președintelui de ședință Negrea Dorin  pentru a citi ordinea de zi după cum urmează: 

  

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 31 ianuarie   

2023; 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 14 decembrie 2022; 

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei extraordinare de îndată a 

Consiliului Local Câmpani   din 29 decembrie  2022; 

 

4. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea unei noi coli de Carte Funciară şi un număr cadastral 

nou pentru numărul topografic 52 de pe teritoriul cadastral al loc. Câmpanii de de Jos şi 

trecerea acestui imobil în domeniul public al comunei Câmpani, jud. Bihor . 

 

5.Proiect de hotărâre Privind aprobarea Raportului asupra activității desfășurate de asistenții 

personali  ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul II al anului 2022; 

 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Bugetului de venituri si cheltulieli  pe anul 2023; 

 

                                                     Suplimentare ordine de zi 



7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Ministerul 

Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) și UAT comuna Câmpani privind implementarea 

proiectului ”HUB de servicii MMSS – SII MMSS”,cod MySmis 130963 

8. Diverse 

Punctul 1 de pe ordinea de zi 

1 Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 31 ianuarie   

2023; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția sociala 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.1 din 

31  ianuarie 2023. 

 

Dl Negrea-aici avem o suplimentare a ordinii de zi cu punctul 7,,Proiect de hotărâre privind 

aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 

(MMSS) și UAT comuna Câmpani privind implementarea proiectului ”HUB de servicii MMSS – 

SII MMSS”,cod MySmis 130963’’ 

 

Proiectul de hotărâre privind suplimentarea ordinii de zi  a fost supus la vot, fiind votat cu 

unanimitate de voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se 

Hotărârea  nr.1 din 31  ianuarie 2023. 

 

Punctul 2 de pe ordinea de zi 

2 Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 14 decembrie 2022; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 



I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina munciiși protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    

Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.2 din 

31  ianuarie 2023. 

 

Punctul 3 de pe ordinea de zi 

3 Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei extraordinare de îndată a 

Consiliului Local Câmpani   din 29 decembrie  2022; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate 

de voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.3 

din 31  ianuarie 2023. 

 

Punctul 4 de pe ordinea de zi 

4.Proiect de hotărâre privind înfiinţarea unei noi coli de Carte Funciară şi un număr cadastral 

nou pentru numărul topografic 52 de pe teritoriul cadastral al loc. Câmpanii de de Jos şi 

trecerea acestui imobil în domeniul public al comunei Câmpani, jud. Bihor . 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 



Compartiment de resort: Cadastru si fond funciar 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

   

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    

Proiectul de hotărâre de la pct. 4 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.4 din 

31  ianuarie 2023. 

 

Punctul 5 de pe ordinea de zi 

5.Proiect de hotărâre Privind aprobarea Raportului asupra activității desfășurate de asistenții 

personali  ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul II al anului 2022; 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment autoritate tutelară, asistență socială și stare civilă; 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

   

    

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    

Proiectul de hotărâre de la pct. 5 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.5 din 

31  ianuarie 2023. 

 

Punctul 6 de pe ordinea de zi 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea  Bugetului de venituri si cheltulieli  pe anul 2023; 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment  Contabilitate 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

   



Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dl Morar-as vrea sa întreb, că vad aici lucrări pentru reabilitare-reparare teren de sport  în 

localitatea Campani, 2 miliarde vechi, reabilitare Monumentul Eroilor Sighistel, 2 miliarde. Asta 

este estimativ sau e făcută estimarea după vreun proiect? 

Dna Primar- nu este făcut nici un proiect. 

Monumentul este în proprietatea comunei Campani deci va trebui reabilitat dacă avem 

posibilitatea. 

Prioritatea o constituie rețeaua de apă și canalizare în acest an și lucrăile în curs de execuție.Noi 

ne dorim să facem cât mai multe. Vom face și aceste lucruri dacă vom putea. Dacă nu, va rămâne 

pe anul viitor.  

Dl Morar-fiind consilier mai vechi, să știți că propunerile astea s-au mai făcut și pentru teren și 

pentru monument. 

 Dna Primar-referitor la teren să știți că investiția nu am găsit-o nicăieri în acte. Va trebui să 

începem cu începutul, legat de suprafața terenului. Noi va trebui să dăm cei mai mulți bani pe 

cadastrare pentru că stăm foarte prost la acest capitol. 

Dl Morar-investitie Capelă Fânațe-2 miliarde. 

Dna Primar-lucrarea nu e gata. Plătim în conformitate cu lucrările și cu situațiile de lucrări. 

Mai avem de plată până în 200 de mii, 198 și ceva conform proiectului.Oricum nu se plătește nici 

un leu în afara proiectului. 

Dl Morar- pentru parcare aveți proiect? 

Dna Primar-pentru parcare nu avem nici un proiect. 

Pentru Căminul de la Fânațe veți vedea o sumă mai mare.Am vorbt azi cu părintele paroh Mușet 

Dumitru referitor la terenul de sub Căminul de la Fânațe.Va trebui să luăm o decizie în acest sens. 

Acolo bineînțeles va trebui consultat și Consiliul bisericii.Va trebui să intrăm în proprietatea 

terenului de sub Cămin pentru a putea accesa o finanțare dacă putem. 

Acest Cămin este de o importanță majoră pentru întreaga comună nu doar pentru satul Fânațe, dat 

fiind faptul că are o suprafață destul de mare potrivită pentru orice nuntă.   

Dl Morar-se spunea că nu este întăbulat pe Comuna Câmpani terenul unde a fost casa lui Bobiță 

Dl Popa-hârtiile vorbesc 

Dl Morar-din ce m-am informat de la oameni care au făcut măsurători, terenul este întabulat 

Dl Popa- pe ce? 

Dl Morar-pe Comuna Câmpani. Acolo unde-i Căminul, mai puțin partea prelungită a căminului 

Dna Primar-acolo figurează grădină la biserică. Pentru noi, ar fi foarte bine dacă ne-ar da și partea 

aceea de grădină până la jumătatea terenurilor pentru că noi am putea amenaja acolo foarte frumos. 

Dl Morar- să se amenajeze parcarea ca lumea, cu gard. 

Dna Primar- cu siguranță va fi un proiect și va fi trecută toată investiția în lista de inventar a 

Comunei Câmpani. 

Aș vrea să vă mai spun și de lucrările de expertiză,lucrări de extindere și reabilitare la rețeaua de 

alimentare cu apă, precum și lucrările la drum. Este vorba de lucrările începute în 2008 respectiv 

în 2015.Veți vedea acolo ,, parte de sumă din bugetul local,, care înseamnă partea de co-finantare 

pe care trebuie sa o asiguram noi ca Primarie, inclusiv expertiza la lucrare intră în acea sumă. 

Cealaltă sumă din tabel nu o avem dar o vom primi pe baza situațiilor de lucrări și a facturilor, de 

la Ministerul Dezvoltării. 



Dl Negrea-pe strada noastră drumul este impracticabil si avem problema și cu rigola cum vii din 

țarină . 

Dna Primar-vom încerca să reparăm rigola cu buldoexcavatorul nostru. 

Dl Negrea-daca tot urmează să fie asfaltată strada nu am putea aduce și țeava de canalizare până 

în curbă că doar acolo mai este o porțiune fără canalizare,să nu mai spargem iar asfaltul. 

Dna Primar-  strada aceea este prevăzută pentru a fi modernizată prin proiectul  Anghel Saligny. 

De aceea ne grăbim cu expertiza la apă și canalizare pentru a putea demara cât mai repede 

procedura de  reproiectare pe restul de execuție. 

Săptămâna viitoare voi merge la București dar  este puțin probabil ca Ministerul Dezvoltării să ne 

dea bani pentru restul de execuție. 

 

Proiectul de hotărâre de la pct. 6 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.6 din 

31  ianuarie 2023. 

 

Punctul 7 de pe ordinea de zi 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Ministerul 

Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) și UAT comuna Câmpani privind implementarea 

proiectului ”HUB de servicii MMSS – SII MMSS”,cod MySmis 130963 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment autoritate tutelară, asistență socială și stare civilă; 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

    

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    

Proiectul de hotărâre de la pct. 7 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.7 din 

31  ianuarie 2023. 

 

8. Diverse 

Dna Primar-după cum știți am aprobat proiectul pentru reabilitarea Grădiniței cu Program 

Prelungit din Câmpani de Jos. Am apărut pe lista de proiecte respinse deoarece la momentul 

depunerii proiectului  nu figurăm că am fi depus toate declarațiile  la Fondul de  Mediu. 

Noi am retransmis toate declarațiile si toate OP-urile și am făcut contestație pentru că nu e vina 

Primăriei Câmpani că platforma nu a generat un cod vizibil. 

Dl Negrea- ce se întâmplă în cazul în care nu avem un răspuns favorabil? Dna Primar-există 

sesiunea a 2 a de depunere.  



Dl Negrea-ce se întâmplă cu banii cheltuiți? 

Dna Primar-banii nu se pierd. În cazul în care tot nu ni se aprobă, vom căuta o altă sursă de 

finanțare. 

Mai am o adresă de la Garda Forestieră Oradea, prin care ne cer documente de proprietate pe 

pădure care nu se găsesc nicăieri. Am contactat topograful și sperăm că nu ne va opri finanțarea 

pe măsura 15 la Servicii de Silvomediu. 

Aș vrea să vă mai spun despre componenta de finanțare PNRR 15 Educație-,,Dotarea cu mobilier  

material didactice si echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar si a activităților 

conexe ,,unde am comunicat că suntem interesați să accesăm și această componentă. Așteptăm ca 

școala să ne trimită documentele cu necesarul. 

Vreau să vă mai informez în legătură cu sentința 97 din 2019,pronunțată de Tribunalul Bihor pentru 

această clădire cu penalitățile la factura cu Dumeximul.Am contestat si am făcut toate demersurile 

necesare dar în data de 25 ianuarie 2023, Judecătoria Beiuș a aprobat executarea silită pentru suma 

de 265184,30 lei, astfel că a trebuit să plătim acea sumă. 

Am câștigat totuși suma de 52934,81 ron reprezentând cheltuieli privind indicele de inflație și 

cheltuieli de executare silită. Dacă era contestată în timpul prevăzut de instanță azi nu eram în 

această situație. 

Vom consulta un avocet să vedem ce putem face mai departe. 

Dl Negrea-aș dori să întreb cam câți oameni au luat lemne pentru anul 2022? 

Dna Primar-voi cere o situație pe care o voi prezenta ședința următoare.  

D-l Negrea-cei care nu au primit trebuie să facă cerere iar? 

Dna Primar- nu. Oamenii care nu au primit lemne vor primi în ordinea înscrierii pe liste. 

Dl Negrea-în urma săpăturilor la canalizare au rămas 2-3 gropi destul de adânci pe drumul către 

Biserică 

Dl Viceprimar- ieri au fost însemnate și astupate. 

Dl Pelea-ce ne puteți spune despre magazinul sătesc de la Hârsești? 

Dna Primar- va trebui făcut un regulament și o evaluare 

Dl Pelea-sunt cereri? 

Dna Primar-Da. Sunt două cereri 

Dl Pelea- ar trebui grăbite puțin procedurile. 



Dna Primar- procedurile trebuie respectate pentru a ajunge la licitație 

Dl Mărcuț-am înțeles că au fost probleme la canalizare la  Hârsești când s-a făcut expertiza 

Dna Primar-momentan nu avem rezultatul expertizei.Vi-l voi comunica atunci când îl voi avea. 

 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi d-ul președinte de ședință a declarat închise lucrările 

ședinței ordinară a Consiliului local Câmpani din data de 31.01.2023 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                     SECRETAR GENERAL  

       Negrea Dorin                                                                                 Bogdan Voichița 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313                                                                                                                         
 

mailto:office@primaria.campani.ro

